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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je srovnat dva přípravky, slouţící k uchycení dlouhých tyčí při

soustruţení.

V teoretické části je stručně rozebírán materiál přípravků, dále potom hyperplastické cho-

vání materiálu a jeho zkoušení pro stanovení základních hodnot pro FEM analýzy. Dále je

zde stručně popsán princip metody konečných prvků neboli FEM.

V praktické části je stanoven FEM model a jsou zde vyhodnoceny výsledky obou příprav-

ků a jejich srovnání.

Klíčová slova: Polyuretan, hyperelasticita, nelineární matematické modely, jednoosá,

dvouosá napjatost, čistý smyk, FEM

ABSTRACT

The aim of this work is to compare the two parts, used for holding long rods in turning.

The theoretical part briefly analyzes the material of parts, then the hyperplastic material

behavior and testing to establish baseline values for the FEM analysis. It is also briefly

described the principle of the finite element method or FEM.

The practical part deals with FEM model and results of both products are evaluated and

compared here. .

Keywords: Polyurethane, hyperelasticity, nonlinear mathematical models, uniaxial, biaxial

tension, pure shear, the FEM
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ÚVOD

Hyperelasticita je vlastnost zejména elastomerních materiálů ale i materiálů vykazujích

hyperplastické chování, tzn. velké elastické deformace, velkou nelineární závislost napětí a

deformace, velmi malou tuhost materiálu a objemovou nestlačitelnost, mezi takové patří i

polyuretan.

Pro stanovení základních údajů materialů, které jsou později pouţity při anylýze daného

konstrukčního prvku jsou pouţívány různé druhy zkoušek, které jsou rozebírány v teore-

tické části práce. Jelikoţ u hyperelastického materiálu nelze pouţít Hookův zákon jsou pro

výpočet pouţívány nelineární hyperelastické modely zaloţeny buď na mikromolekulárních

modelech vnitřní struktury materiálu nebo na základě pozorování deformačního

napěťového chování materiálu na makroskopické úrovni.

V poslední době se stale častěji můţeme setkat s vyuţíváním polymerních materiálů jako

konstrukčních prvků. Mezi takové patří i polyuretany, které mají široký sortiment typů.

Posle pouţitých sloţek popř. relativní molekulové hmotnosti lze dosáhnout materiálů

různých vlastností- kapalných, elastických, tvrdých, lineárních I zesíťovaných, které mají

rozličné pouţití (jako lepidla, kaučuky, elastické I tvrdé pěnové hmoty apod.)

V praktické části je pouţit MSC.software, který pomocí metody konečných prvků neboli

FEM z anglického Finite Element Method slouţí k simulaci průběhů napětí, deformací,

vlastních frekvencí, proudění tepla, jevů elektromagnetismu, proudění tekutin ad. na vytvo-

řeném geometrickém modelu. Její princip spočívá v diskretizaci spojitého kontinua do ur-

čitého (konečného) počtu prvků, přičemţ zjišťované parametry jsou určovány v jednotli-

vých uzlových bodech. Metoda je uţívána především pro kontrolu jiţ navrţených zařízení,

nebo pro stanovení kritického (nejnamáhanějšího) místa konstrukce nebo prvku. Ačkoliv

jsou principy této metody známy jiţ delší dobu, k jejímu masovému vyuţití došlo teprve s

nástupem moderní výpočetní techniky.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Frekvence

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYURETAN

V této části jsou popsány základní vlastnosti polyuretanu, jeho historie od vzniku aţ po

dnešní uplatnění v technické praxi.

1.1 Rozdělení polymerů

Polymer je látka, v jejíţ makromolekulách se řetězovitě vyskytují menší tzv. monomerní

jednotky, většinou se jedná o uhlík, vodík, kyslík a často také dusík a chlor.

Polyuretan patří do skupiny termoplastů, coţ jsou plastické, deformovatelné materiály,

které si tyto vlastnosti uchovávají i po zahřátí a opětovném ochlazení.

1.2 Vznik a sloţení

Polyuretany jsou novým druhem polymerů, který dosáhl v posledních dvaceti letech roz-

sáhlého hospodářského uplatnění. Jsou to materiály, v nichţ dospěl k průmyslově a ob-

chodně významnému vyuţití jeden z dávných směrů výzkumu v organické chemii, nastou-

pený uţ asi před sto lety, totiţ směr výzkumu isokyanátů. Polyuretan je polymer, v jehoţ

opakující se jednotce je uretanová vazba. Pro mnoho pracovníků v oboru plastických hmot

nemá termín „uretan" jasný význam; tento druh organických sloučenin je většině chemiků

málo znám. Někteří snad znají pouţití uretanů v analytické chemii, kde se stanovením bo-

du tání jejich derivátů identifikují sloučeniny obsahující hydroxylovou skupinu. [1]

Této třídě sloučenin snadněji porozumíme, vrátíme-li se k základům chemie kyseliny uhli-

čité a močoviny. Zde, v klasické reakci Wohlerově (1828), byla poprvé anorganická látka

přeměněna v organickou bez zásahu tzv. „ţivotní síly", pouhým tepelným rozkladem uhli-

Obr. 1. Základní rozdělení polymerů
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čitanu na močovinu a vodu. Meziproduktem je přitom karbamidan amonný. Schematicky

to lze znázornit takto:

Obr. 2. Wöhlerova reakce

Podobně jako kyselina uhličitá, která je stálá jen v podobě svých solí a esterů, je nestabilní

i volná kyselina karbamidová, která se rychle rozkládá na amoniak a kysličník uhličitý.

Jediným stálým členem této řady je močovina, která je diamidem kyseliny uhličité. Vzhle-

dem k jejich vyslovené nestabilitě setkáváme se s karbamidovými kyselinami v organické

chemii jen ve formě esterů; jsou známy pod názvem „uretany" a mohou být nejlépe cha-

rakterizovány skupinou

Obr. 3. Amidester kyseliny uhličité

která představuje obecný amidester kyseliny uhličité. Nejznámější z nich je ethyluretan,

obvykle jednoduše nazvaný ,,uretan” (NH2COOOC2H5). Je třeba dodat, ţe jsou moţné tři

typy uretanů, lišící se od sebe tím, ţe mají na dusíkovém atomu substituovány buď oba

vodíkové atomy, nebo jen jeden, anebo ţádný. [1]

Abychom porozuměli tomu, jak mohou pomocí uretanových vazeb vzniknout polymerní

materiály a jak se mohou stát vhodnými pro průmyslové vyuţití, budeme zkoumat stavbu

různých polymerů, nevšímajíce si zatím odlišných způsobů jejich přípravy. Vezmeme-li

uretanovou skupinu a místo jednomocného alkoholu pouţijeme sloučeniny s více neţ jed-

nou hydroxylovou skupinou, jako je např. glykol apod., vytvoříme tím zárodek dalšího

růstu molekuly. Podobně pouţijeme-li při přípravě polyuretanů vhodných vícefunkčních

dusíkatých sloučenin, získáme další místa pro růst řetězce. [1]
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Nejjednodušší formou polyuretanu je forma lineární, která můţe být ve své nejelementár-

nější podobě znázorněna asi takto

Obr. 4. Lineární forma polyuretanu

Uretanová vazba je ve vzorci vţdy podtrţena. Řetězec tohoto druhu lze srovnat s nylonem

a jinými lineárními polymery, a tato skutečnost naznačuje moţné pouţití : takto připravené

lineární polyuretany lze upotřebit v podobě vláken nebo štětin. [1]

Zapojením sloučenin více neţ dvoufunkčních lze připravit polymery s různým stupněm

zesítění, málo aţ silně rozvětvené. Tak vznikají syntetické látky, které se svými fyzikální-

mi vlastnostmi mění od měkkých elastomerů aţ po tvrdé nebo i křehké, teplem tvrditelné

plastické hmoty podobné fenolformaldehydovým pryskyřicím. Pouhým měněním stupně

rozvětvení je tedy teoreticky moţno připravit plastické hmoty jakéhokoli známého typu

počínaje termoplasty a konče termosety. Kromě těchto variací lze ještě různě obměňovat

organické skupiny mezi uretanovými skupinami. Tak lze dojít k ještě jemnějšímu odstup-

ňování fyzikálních vlastností. [1]

Pouţitím těchto kombinací a různého stupně rozvětvení lze teoreticky připravit plynulou

řadu různě tuhých materiálů. Moţností je nesmírně mnoho; skutečně si lze jen těţko před-

stavit všechny moţné variace. I v jednoduchém případě nahoře uvedeného lineárního po-

lyuretanu máme dvě různé organické skupiny PM a R2, pro které můţeme najít v organické


[…]


Jako příklad je na následujících obrázcích (obr.27 a 28) vidět napětí při zatíţení tyčí prů-

měru 24mm u obou návrhů.

KONEČNÝ NÁVRH PŮVODNI NÁVRH

průmer tyče Napětí Von Misses [Mpa]

12 1,68 2,68

14 2,69 3,01

16 3,55 3,68

18 4,21 3,84

20 5,14 4,31

22 5,94 5,10

24 6,78 5,60

26 9,18 6,52

28 10,75 7,02

30 12,25 8,15

32 13,38 9,46

34 14,69 10,86

36 15,29 12,36

Tab. 1. Srovnání svěrek- Von Missesovo napětí
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Obr. 26. Graf - Von Missesovo napětí

Obr. 27. Von Missesovo napětí při zatížení tyčí průměru 24mm-konečný návrh
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Obr. 28. Von Missesovo napětí při zatížení tyčí průměru 24mm-původní návrh

9.2 Deformace

Deformace byla měřena u obou návrhů v místě kontaktu svěrky s tyčí.

9.2.1 Srovnání svěrek

U obou případů bylo pouţito 13 tyčí různých průměrů dle zadání. Oba návrhy vykazují

rostoucí deformace se zvětšujícím se průměrem tyče viz. tabulka 2. a graf.

Jako příklad je na následujících obrázcích (obr.30 a 31) vidět deformace při zatíţení tyčí

průměru 30mm u obou návrhů.
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KONEČNÝ NÁVRH PŮVODNÍ NÁVRH

Průměr trubky Deformace

12 0,023 0,018

14 0,035 0,026

16 0,044 0,035

18 0,054 0,043

20 0,065 0,051

22 0,077 0,058

24 0,091 0,073

26 0,11 0,085

28 0,142 0,094

30 0,167 0,123

32 0,194 0,136

34 0,23 0,149

36 0,32 0,183

Tab. 2. Srovnání svěrek- deformace

Obr. 29. Graf - Deformace
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Obr. 30. Deformace svěrky při zatížení tyčí průměru 30mm-konečný návrh

Obr. 31. Deformace svěrky při zatížení tyčí průměru 30mm-původní návrh
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9.3 Celková přítlačná síla

Jedná se o sílu, kterou působí svěrka na tyč neboli síla, která drţí svěrku při soustruţení.

Tato síla byla měřena v oblasti kontaktu svěrek s tyčemi. Pomocí MSC.Patran byl vytvořen

zápis síly, tzn. byly vypsány jednotlivé síly na uzlech ve vybrané oblasti, které byly poté

algebraicky sečteny a označeny jako celková přítlačná síla.

KONEČNÝ NÁVRH PŮVODNÍ NÁVRH

Průměr tyče [mm] Přítlačná síla [N]

12 22 9

14 26 12

16 35 15

18 49 17

20 68 19

22 75 23

24 83 28

26 90 37

28 126 40

30 141 51

32 188 79

34 205 110

36 273 208

Tab. 3. Celková přítlačná síla

Následující graf ukazuje přítlačnou v závislosti na průměru tyče.

Obr. 32. Graf přítlačné síly
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci byly porovnávány dva návrhy svěrek pro uchycení dlouhých tyčí

při soustruţení.

Pro srovnání těchto svěrek poslouţil program MSC. Patran a MSC. MARC. V tomto soft-

waru byly nadefinovány geometrické a konečněprvkové modely, přiřazení materiálových

vlastností a také vhodného matematického modelu čímţ je 2nd order invariant, dále pak

vytvoření zatíţení a okrajových podmínek.

Obě svěrky byly pevně uchyceny čímţ jim bylo zabráněno v jakémkoliv posunu. Simulace

zatíţení byla provedena pomocí tyčí zasouvajících se do svěrek ve směru jejich os. Jako

hlavní srovnávací hodnota byla určena celková přítlačná síla a vedlejší hodnoty Von Mis-

sesovo napětí a deformace kontaktních částí svěrek.

Z vypočtených hodnot napětí a posunutí je jasně patrná zvyšující se tendence napětí i de-

formace s rostoucím průměrem tyčí. K největšímu napětí i deformaci docházelo v oblasti

kontaktu svěrek s tyčemi, kdy největší vypočtené napětí činilo 15,29 MPa. Tyto hodnoty

byly zaneseny do grafů, a jak je vidět křivky se od sebe nijak zvlášť neliší a slouţí spíše

pro představu, jak se jednotlivé svěrky chovají při zatíţení. Kdeţto graf přítlačné síly uka-

zuje, ţe konečný návrh působí větší přítlačnou silou neţ původní návrh. Pro srovnání: max.

hodnota síly u průměru tyče 12 mm je u původního návrhu 9N a u konečného 22N. U nej-

většího průměru tyče 36 mm je to pak u původního návrhu 208N a u konečného 273N.

Z těchto výsledků usuzuji ţe konečný návrh svěrky je pro daný problém vhodnější.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

λi Poměrné prodlouţení v obecném směru

ε Poměrná deformace

W

I

Sij

Cij

ζij

p

δij

μ

n

k

T

E

μi

αi

K

J

D

P

t0

A0

Hustota deformačního potenciálu [Pa]

Deformační invariant

Sloţky druhého Piola-Kirchhofova tenzoru napětí

Sloţky pravého Cauchy-Greenova deformačního tenzoru.

Skutečné napětí

Nespecifikovaný tlak

Kronekerovo delta

Počáteční smykový modul

Počet polymerních řetězců v jednotkovém objemu

Boltzmanova konstanta

Absolutní teplota

Počáteční modul pruţnosti

Materiálová konstanta

Materiálová konstanta

Objemový modul

Poměrná objemová deformace

Původní průměr

Suma radiálních sil

Původní tloušťka

Plocha pístu
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