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P O S U D E K B A K A L Á Ř S K É P R Á C E
(téma)

Numerická analýza konstrukčního polymerního prvku

Práce se zabývá vyhodnocením dvou variant polyuretanové součásti pro vedení materiálu
v soustružnických automatech.

V teoretické části práce je popis polyuretanu, dále teorie hyperelasticity a základní metody
zkoušení těchto materiálů. Tato část je zpracována na dobré úrovni a poskytuje dostatečně
širokou základnu pro pochopení řešeného problému.

V praktické části jsou provedeny numerické analýzy dvou různých modelů součásti a je
sledováno mechanické chování při zasunutí materiálu do výrobku. Bylo hodnoceno napětí,
deformace a především velikost přítlačné síly součásti na procházející materiál.

Výsledky práce jsou přínosné a cíl práce byl splněn. Student pracoval samostatně a
postup konzultoval s vedoucím práce. Zřejmě jediným, ale poměrně závažným problémem
bylo vyčlenění nedostatečného časového prostoru pro práci ze strany studenta, což vedlo ke
skutečnosti, že konečná verze práce nebyla konzultována s vedoucím. Z těchto důvodů se v
práci objevují některé nedostatky, z nichž nejvýraznější je chybějící definice hyperelastického
modelu "2nd order invariant", který je použit v numerických analýzách.

I přes uvedené nedostatky konstatuji, že zadání práce bylo splněno. Diplomant prokázal
zvládnutí práce v pokročilém FEM systému a provedl sérii numerických simulací.

Práci hodnotím jako velmi dobrou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: Velmi dobře (B)

podpis vedoucího diplomové práce

Ve Zlíně dne 15. 6. 2010

Stupeň klasifikace A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě

E dostatečně F nedostatečně